

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國人民保險集團股份有限公司

THE PEOPLE'S INSURANCE COMPANY (GROUP) OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1339)

2021年第一季度報告

本公告由中國人民保險集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2021年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

一、重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本公司第三屆董事會第二十七次會議於2021年4月28日審議通過了本公司《2021年第一季度報告》。應出席會議的董事13人，親自出席會議的董事13人。
- 1.3 本公司董事長羅熹先生、主管會計工作的總裁王廷科先生及會計機構負責人張洪濤先生聲明：保證本季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 本公司2021年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

註：如無特別說明，本報告中幣種均為人民幣。

二、公司基本情況

2.1 主要財務數據

	2021年 3月31日	2020年 12月31日	單位：百萬元 增減(%)
總資產	1,339,181	1,255,461	6.7
歸屬於母公司股東的股東權益	207,758	202,194	2.8
歸屬於母公司股東的每股淨資產 (元/股)	4.70	4.57	2.8
	2021年1-3月	2020年1-3月	增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額	23,198	1,965	1,080.6
營業收入	173,762	168,881	2.9
歸屬於母公司股東的淨利潤	10,034	7,061	42.1
歸屬於母公司股東扣除非經常性 損益的淨利潤	9,999	7,077	41.3
基本每股收益(元/股)	0.23	0.16	42.1
稀釋每股收益(元/股)	0.23	0.16	42.1
扣除非經常性損益後的基本每股 收益(元/股)	0.23	0.16	41.3
加權平均淨資產收益率(%)	4.9	3.8	上升1.1個百分點
扣除非經常性損益後的加權平均 淨資產收益率(%)	4.9	3.8	上升1.1個百分點

註：基本每股收益、稀釋每股收益、扣除非經常性損益後的基本每股收益增減百分比按照四捨五入前數據計算得出。

2.2 非經常性損益項目和金額

	單位：百萬元	
	2021年1-3月	2020年1-3月
非流動資產處置損益	42	19
計入當期損益的政府補助	12	12
除上述各項之外的其他非經常性損益淨額	15	(52)
非經常性損益的所得稅影響數	(20)	1
少數股東應承擔的部分	(14)	4
合計	35	(16)

2.3 集團及下屬子公司償付能力情況

	單位：百萬元			
2021年3月31日	人保集團	人保財險	人保壽險	人保健康
核心資本	337,368	189,363	106,511	13,016
實際資本	399,723	217,345	119,345	16,569
最低資本	128,790	71,606	46,122	8,516
核心償付能力充足率(%)	262	264	231	153
綜合償付能力充足率(%)	310	304	259	195

- 註：1. 人保集團指本公司及其所有子公司；
2. 人保財險指中國人民財產保險股份有限公司；
3. 人保壽險指中國人民人壽保險股份有限公司；
4. 人保健康指中國人民健康保險股份有限公司。

2.4 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

股東總數(戶)

A股：257,974；H股：5,643

前十名股東持股情況

股東名稱(全稱)	期末持股數量	比例(%)	持有有限售	質押或凍結情況		股東性質
			條件股份數量	股份狀態	數量	
中華人民共和國財政部	26,906,570,608	60.84%	26,906,570,608	-	-	- 國家
香港中央結算(代理人)有限公司	8,702,517,698	19.68%	-	-	-	- 境外法人
全國社會保障基金理事會	6,313,368,327	14.28%	2,989,618,956	-	-	- 國家
香港中央結算有限公司	47,954,061	0.11%	-	-	-	- 境外法人
北京恒兆偉業投資有限公司	20,607,653	0.05%	-	-	-	- 境內非國有 法人
王儒	13,982,890	0.03%	-	-	-	- 境內自然人
中國工商銀行－上證50交易型 開放式指數證券投資基金	12,795,077	0.03%	-	-	-	- 其他
李少夫	12,150,000	0.03%	-	-	-	- 境內自然人
中信證券股份有限公司	9,912,088	0.02%	-	-	-	- 境內非國有 法人
霍文亮	9,774,871	0.02%	-	-	-	- 境內自然人

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
香港中央結算(代理人)有限公司	8,702,517,698	H股	8,702,517,698
全國社會保障基金理事會	3,323,749,371	A股	3,323,749,371
香港中央結算有限公司	47,954,061	A股	47,954,061
北京恒兆偉業投資有限公司	20,607,653	A股	20,607,653
王儒	13,982,890	A股	13,982,890
中國工商銀行－上證50交易型開放式 指數證券投資基金	12,795,077	A股	12,795,077
李少夫	12,150,000	A股	12,150,000
中信證券股份有限公司	9,912,088	A股	9,912,088
霍文亮	9,774,871	A股	9,774,871
李馬浩	8,911,600	A股	8,911,600
上述股東關聯關係或一致行動的說明	本公司未知上述股東間是否存在關聯關係或是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。		

註：

1. 全國社會保障基金理事會除持有公司6,313,368,327股A股外，還作為實益持有人身份持有524,279,000股H股，並通過境外管理人持有649,000股H股。
2. 香港中央結算(代理人)有限公司所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算(代理人)有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。
3. 香港中央結算有限公司名下股票為滬股通的股東所持股份。

三、季度經營分析

3.1 主要財務指標

	2021年1-3月	2020年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
保險業務收入	204,754	194,177	5.4
稅前利潤	16,172	12,070	34.0
淨利潤	13,844	9,876	40.2
歸屬於母公司股東淨利潤	10,034	7,061	42.1
基本每股收益(元/股)	0.23	0.16	42.1
加權平均淨資產收益率(%)	4.9	3.8	上升1.1個百分點

	2021年 3月31日	2020年 12月31日	增減(%)
總資產	1,339,181	1,255,461	6.7
總負債	1,058,117	982,325	7.7
總權益	281,064	273,136	2.9
歸屬於母公司股東的每股淨資產 (元/股)	4.70	4.57	2.8
資產負債率(%)	79.0	78.2	上升0.8個百分點

2021年第一季度，本集團¹牢記為人民服務的初心使命，落實「卓越保險戰略」，強化責任擔當，保持了核心業務穩中有進、穩中向好的發展態勢，盈利水平大幅提升，經營現金流表現優異，推動向高質量發展轉型取得初步成效。2021年第一季度，本集團實現保險業務收入2,047.54億元，同比增長5.4%；實現淨利潤138.44億元，同比增長40.2%；實現歸屬於母公司股東淨利潤100.34億元，同比增長42.1%；扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東淨利潤為99.99億元，同比增長41.3%；每股收益為0.23元，同比增長42.1%；加權平均淨資產收益率為4.9%，同比上升1.1個百分點；經營活動產生的現金流量淨額為231.98億元，同比大幅增長。

¹ 本集團指本公司及其所有子公司。

本集團資本實力進一步充實，截至2021年3月31日止，本集團總權益為2,810.64億元，較年初增長2.9%；歸屬於母公司股東的每股淨資產為4.70元，較年初增長2.8%。

3.2 保險業務

3.2.1 人保財險

2021年第一季度，人保財險全面落實集團「卓越保險戰略」，始終堅持以客戶為中心，圍繞「聚焦主業、追求一流、注重能力、綜合服務」四個主題，積極順應車險綜合改革潮流，優化業務結構和資源配置，嚴控業務風險，以變革創新促發展，實現良好開局。報告期內，人保財險¹實現原保險保費收入1,355.52億元，同比增長6.2%；賠付率70.3%，同比提高4.0個百分點；費用率25.4%，同比下降5.4個百分點；綜合成本率95.7%，同比下降1.4個百分點；實現淨利潤89.42億元，同比增長40.7%。

人保財險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2021年1-3月	2020年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
機動車輛險	57,503	61,660	(6.7)
意外傷害及健康險	43,646	34,805	25.4
農險	12,196	9,766	24.9
責任險	9,784	8,213	19.1
企業財產險	5,266	4,859	8.4
信用保證險	490	2,497	(80.4)
貨運險	1,257	1,039	21.0
其他險種	5,410	4,804	12.6
合計	135,552	127,643	6.2

¹ 此處為人保財險母公司單體報表數據。

3.2.2 人保壽險

2021年第一季度，人保壽險深入貫徹落實集團「卓越保險戰略」，加大創新變革力度，改善產品結構，大力推進隊伍建設和價值期交業務發展，嚴守風險底線，夯實發展基礎，強化價值導向，盈利能力得到改善。報告期內，人保壽險實現原保險保費收入506.60億元，同比下降5.4%；實現期交原保險保費收入407.37億元，同比增加6.5%；實現十年及以上期交首年規模保費15.81億元；實現淨利潤32.90億元，同比增長15.6%。

人保壽險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2021年1-3月	2020年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
長險首年	21,527	26,128	(17.6)
躉交	8,868	14,331	(38.1)
期交首年	12,659	11,797	7.3
期交續期	28,078	26,459	6.1
短期險	1,055	992	6.4
合計	50,660	53,579	(5.4)

3.2.3 人保健康

2021年第一季度，人保健康全面落實集團「卓越保險戰略」，堅守為人民健康服務的發展方向，突出「保障健康風險、提供健康服務」兩大功能，圍繞「進取、突破、改革」三個關鍵詞，促增長、強特色、提質效，穩步推動商業模式變革；在服務「健康中國」戰略和國家多層次醫療保障體系建設中加快向高質量發展轉型，業務實現較快增長，經營狀況持續向好。報告期內，人保健康實現原保險保費收入171.90億元，同比增長37.0%；實現淨利潤1.41億元，同比增長56.7%。

人保健康上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	2021年1-3月	2020年1-3月	單位：百萬元 增減(%)
長險首年	7,040	3,627	94.1
躉交	5,122	1,240	313.1
期交首年	1,918	2,387	(19.6)
期交續期	3,585	2,004	78.9
短期險	6,565	6,917	(5.1)
合計	17,190	12,548	37.0

3.3 資產管理業務

2021年第一季度，本集團資產管理分部積極服務國家「雙循環」新發展格局，以集團「卓越保險戰略」為引領，加強市場趨勢研判，做好資產配置動態調整，努力發揮投資收益主力軍作用，有效防範投資風險。債券投資優選配置時點，把握投資機會，不以信用下沉為代價博取高收益；權益投資積極把握行業和個股投資機會，不斷優化持倉結構，取得較好投資業績。

四、重要事項

4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

4.1.1 主要財務指標增減變動幅度及其原因

單位：百萬元

主要財務指標	2021年 3月31日	2020年 12月31日	增減(%)	主要變動原因
總資產	1,339,181	1,255,461	6.7	保險業務增長
總負債	1,058,117	982,325	7.7	保險責任準備金 增長
歸屬於母公司股東的 股東權益	207,758	202,194	2.8	淨利潤增長

單位：百萬元

主要財務指標	2021年 1-3月	2020年 1-3月	增減(%)	主要變動原因
營業收入	173,762	168,881	2.9	保險業務增長和 投資收益增加
歸屬於母公司股東的 淨利潤	10,034	7,061	42.1	投資收益增加

4.1.2 財務報表主要變動項目及其分析

單位：百萬元

資產負債表項目	2021年 3月31日	2020年 12月31日	增減(%)	主要變動原因
應收保費	85,612	36,775	132.8	政府統籌類業務規模增長
應收分保賬款	22,717	15,578	45.8	受分出規模增加及再保結算週期影響
預收保費	13,177	24,048	(45.2)	預收保費轉為實收保費
應付分保賬款	31,093	21,296	46.0	受再保結算週期影響
應付保單紅利	5,477	4,096	33.7	計提保單分紅增加
遞延所得稅負債	271	1,449	(81.3)	資本市場波動

單位：百萬元

利潤表項目	2021年 1-3月	2020年 1-3月	增減(%)	主要變動原因
分保費收入	1,300	359	262.1	境外分入業務增長
提取未到期責任準備金	36,017	27,683	30.1	保險業務規模增長以及 保單獲取成本率降低
投資收益	17,995	13,165	36.7	金融資產買賣價差收入 增加
公允價值變動損失	387	57	578.9	資本市場波動
匯兌收益	90	232	(61.2)	匯率波動影響
資產處置收益	42	22	90.9	資產處置增加
其他業務收入	798	594	34.3	租金收入及管理費收入 增長
退保金	6,622	34,216	(80.6)	業務結構調整，退保支 出同比大幅減少
賠付支出	78,030	59,062	32.1	理賠速度加快
攤回賠付支出	5,718	3,821	49.6	理賠速度提升及 分出規模增加
提取保險責任準備金	41,166	25,863	59.2	壽險退保金同比減少
攤回保險責任準備金	(1,352)	(360)	275.6	原保險未決賠款準備金 同比減少，導致攤回 相應增加
分保費用	371	109	240.4	分入業務增加
資產減值損失	334	618	(46.0)	應收保費質量改善，壞 賬損失減少
營業利潤	16,177	12,121	33.5	上述原因綜合影響
營業外支出	38	80	(52.5)	捐贈支出減少所致
利潤總額	16,172	12,070	34.0	上述原因綜合影響
淨利潤	13,844	9,876	40.2	上述原因綜合影響
其他綜合收益的 稅後淨額	(5,916)	(3,085)	91.8	可供出售金融資產部分 浮盈變現以及公允價 值波動影響

4.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

□適用 √不適用

4.3 報告期內超期未履行完畢的承諾事項

適用 不適用

4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

五、附表

5.1 截至2021年3月31日和2020年12月31日的合併資產負債表及母公司資產負債表

合併資產負債表

2021年3月31日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2021年 3月31日 (未經審計)	2020年 12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	20,982	24,104
以公允價值計量且其變動 計入當期損益的金融資產	41,272	33,433
買入返售金融資產	55,307	55,081
應收保費	85,612	36,775
應收分保賬款	22,717	15,578
應收分保未到期責任準備金	14,811	12,202
應收分保未決賠款準備金	16,522	18,192
應收分保壽險責任準備金	27	25
應收分保長期健康險責任準備金	4,388	4,072
保戶質押貸款	5,611	5,295
其他應收款	15,400	13,893
定期存款	89,807	89,016
可供出售金融資產	399,152	379,312
持有至到期投資	183,524	181,199
分類為貸款及應收款的投資	163,855	171,307
長期股權投資	127,880	124,840
存出資本保證金	12,994	12,994
投資性房地產	13,035	13,246
固定資產	32,912	33,183
使用權資產	2,878	2,942
無形資產	7,916	8,123
遞延所得稅資產	9,734	8,491
其他資產	12,845	12,158
資產總計	1,339,181	1,255,461

	2021年 3月31日 (未經審計)	2020年 12月31日 (經審計)
負債和股東權益		
負債		
賣出回購金融資產款	78,410	85,826
預收保費	13,177	24,048
應付手續費及佣金	9,251	8,177
應付分保賬款	31,093	21,296
應付職工薪酬	22,144	21,671
應交稅費	10,000	8,579
應付賠付款	9,661	12,493
應付保單紅利	5,477	4,096
其他應付款	17,577	17,167
保戶儲金及投資款	41,266	39,338
未到期責任準備金	199,488	160,862
未決賠款準備金	161,181	162,022
壽險責任準備金	342,547	303,046
長期健康險責任準備金	48,113	45,031
保費準備金	3,095	2,594
應付債券	57,008	56,960
租賃負債	2,932	2,792
遞延所得稅負債	271	1,449
其他負債	5,426	4,878
	<hr/>	<hr/>
負債合計	1,058,117	982,325
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

	2021年 3月31日 (未經審計)	2020年 12月31日 (經審計)
股東權益		
股本	44,224	44,224
資本公積	7,545	7,545
其他綜合收益	12,998	17,468
盈餘公積	13,319	13,319
一般風險準備	13,781	13,772
大災風險利潤準備金	793	793
未分配利潤	<u>115,098</u>	<u>105,073</u>
歸屬於母公司股東權益合計	207,758	202,194
少數股東權益	<u>73,306</u>	<u>70,942</u>
股東權益合計	<u>281,064</u>	<u>273,136</u>
負債和股東權益總計	<u>1,339,181</u>	<u>1,255,461</u>

母公司資產負債表

2021年3月31日

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2021年 3月31日 (未經審計)	2020年 12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	694	489
以公允價值計量且其變動 計入當期損益的金融資產	676	740
買入返售金融資產	232	280
其他應收款	298	218
定期存款	4,463	4,462
可供出售金融資產	12,783	12,126
分類為貸款及應收款的投資	7,248	7,248
長期股權投資	91,126	91,042
投資性房地產	2,542	2,542
固定資產	2,768	2,790
無形資產	88	85
其他資產	80	66
	<hr/>	<hr/>
資產總計	122,998	122,088
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

	2021年 3月31日 (未經審計)	2020年 12月31日 (經審計)
負債和股東權益		
負債		
賣出回購金融資產款	123	30
應付職工薪酬	3,539	3,593
應交稅費	25	12
其他應付款	442	384
應付債券	17,988	17,987
其他負債	872	647
	<u>22,989</u>	<u>22,653</u>
負債合計	<u>22,989</u>	<u>22,653</u>
股東權益		
股本	44,224	44,224
資本公積	35,578	35,578
其他綜合收益	1,280	908
盈餘公積	13,319	13,319
未分配利潤	5,608	5,406
	<u>100,009</u>	<u>99,435</u>
股東權益合計	<u>100,009</u>	<u>99,435</u>
負債和股東權益總計	<u>122,998</u>	<u>122,088</u>

5.2 2021年1-3月和2020年1-3月的合併利潤表及母公司利潤表

合併利潤表

2021年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
一、營業收入	173,762	168,881
已賺保費	155,091	154,814
保險業務收入	204,754	194,177
其中：分保費收入	1,300	359
減：分出保費	(13,646)	(11,680)
提取未到期責任準備金	(36,017)	(27,683)
投資收益	17,995	13,165
其中：對聯營企業和合營企業的投資 收益	2,643	2,203
公允價值變動損失	(387)	(57)
匯兌收益	90	232
資產處置收益	42	22
其他收益	133	111
其他業務收入	798	594
二、營業支出	157,585	156,760
退保金	6,622	34,216
賠付支出	78,030	59,062
減：攤回賠付支出	(5,718)	(3,821)
提取保險責任準備金	41,166	25,863
減：攤回保險責任準備金	1,352	360
提取保費準備金	363	291
保單紅利支出	1,995	1,808
分保費用	371	109
稅金及附加	411	490
手續費及佣金支出	14,744	17,407
業務及管理費	19,438	21,656
減：攤回分保費用	(3,421)	(2,949)
其他業務成本	1,898	1,650
資產減值損失	334	618

	2021年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
三、營業利潤	16,177	12,121
加：營業外收入	33	29
減：營業外支出	(38)	(80)
四、利潤總額	16,172	12,070
減：所得稅費用	(2,328)	(2,194)
五、淨利潤	<u>13,844</u>	<u>9,876</u>
(一)按經營持續性分類：		
持續經營淨利潤	<u>13,844</u>	<u>9,876</u>
(二)按所有權歸屬分類：		
1.歸屬於母公司股東的淨利潤	10,034	7,061
2.少數股東損益	<u>3,810</u>	<u>2,815</u>
六、其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的 稅後淨額	<u>(4,470)</u>	<u>(2,364)</u>
(一)將重分類進損益的其他綜合收益		
可供出售金融資產公允價值變動 損益	(4,408)	(2,425)
可供出售金融資產公允價值變動 計入保單紅利部分	(334)	-
權益法下可轉損益的其他綜合收益	225	39
外幣報表折算差額	9	22
(二)不能重分類進損益的其他綜合收益		
權益法下不能轉損益的其他 綜合收益	38	-
歸屬於少數股東的其他綜合 收益稅後淨額	<u>(1,446)</u>	<u>(721)</u>
合計	<u>(5,916)</u>	<u>(3,085)</u>

	2021年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
七、綜合收益總額	7,928	6,791
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	5,564	4,697
歸屬於少數股東的綜合收益總額	2,364	2,094
八、每股收益(人民幣元)		
基本每股收益	0.23	0.16

註：2021年1月1日至3月31日止期間及2020年1月1日至3月31日止期間，本集團不存在發行在外的潛在稀釋性普通股。

母公司利潤表

2021年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
一、營業收入	495	409
投資收益	458	335
其中：對聯營企業的投資收益	84	82
公允價值變動損失	(30)	(35)
匯兌收益	3	30
其他業務收入	64	79
二、營業支出	427	427
稅金及附加	4	3
業務及管理費	158	163
其他業務成本	250	254
資產減值損失	15	7
三、營業利潤	68	(18)
加：營業外收入	-	-
減：營業外支出	-	-
四、利潤總額	68	(18)
減：所得稅抵免／(費用)	134	(245)
五、淨利潤	202	(263)

	2021年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
六、其他綜合收益		
(一)將重分類進損益的其他綜合收益		
可供出售金融資產公允價值變動損益	372	(684)
(二)不能重分類進損益的其他綜合收益		
重新計量設定受益計劃變動額	—	—
其他綜合收益的稅後淨額	<u>372</u>	<u>(684)</u>
七、綜合收益總額	<u><u>574</u></u>	<u><u>(947)</u></u>

5.3 2021年1-3月和2020年1-3月的合併現金流量表及母公司現金流量表

合併現金流量表

2021年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到原保險合同保費取得的現金	148,828	145,215
保戶儲金及投資款淨增加額	1,660	—
收到的其他與經營活動有關的現金	2,810	4,428
經營活動現金流入小計	<u>153,298</u>	<u>149,643</u>
支付原保險合同賠付款項的現金	(79,766)	(59,098)
保戶儲金及投資款淨減少額	—	(3,621)
支付再保險業務現金淨額	(1,471)	(1,251)
支付手續費及佣金的現金	(13,995)	(16,746)
支付保單紅利的現金	(614)	(944)
支付給職工以及為職工支付的現金	(13,209)	(12,203)
支付的各項稅費	(3,710)	(4,777)
支付的其他與經營活動有關的現金	(17,335)	(49,038)
經營活動現金流出小計	<u>(130,100)</u>	<u>(147,678)</u>
經營活動產生的現金流量淨額	<u>23,198</u>	<u>1,965</u>

	2021年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資所收到的現金	57,676	105,093
取得投資收益收到的現金	13,793	10,786
處置固定資產、無形資產和 其他長期資產收回的現金淨額	302	58
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流入小計	71,771	115,937
	<hr/>	<hr/>
投資支付的現金	(87,861)	(129,104)
保戶質押貸款淨增加額	(316)	(73)
購置固定資產、無形資產和 其他長期資產支付的現金	(625)	(1,939)
支付的其他與投資活動有關的現金	(59)	(51)
	<hr/>	<hr/>
投資活動現金流出小計	(88,861)	(131,167)
	<hr/>	<hr/>
投資活動產生的現金流量淨額	(17,090)	(15,230)
	<hr/>	<hr/>

	2021年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
三、籌資活動產生的現金流量		
發行債券收到的現金	—	8,000
籌資活動現金流入小計	—	8,000
償還債務支付的現金	(4)	—
償還租賃支付的現金淨額	(422)	(239)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(675)	(305)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(7,416)	(2,952)
籌資活動現金流出小計	(8,517)	(3,496)
籌資活動產生的現金流量淨額	(8,517)	4,504
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	(12)	27
五、現金及現金等價物淨減少額	(2,421)	(8,734)
加：期初現金及現金等價物餘額	78,209	76,984
六、期末現金及現金等價物餘額	<u>75,788</u>	<u>68,250</u>

母公司現金流量表

2021年1月1日至3月31日止期間

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2021年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到的其他與經營活動有關的現金	<u>153</u>	<u>79</u>
經營活動現金流入小計	<u>153</u>	<u>79</u>
支付給職工以及為職工支付的現金	(163)	(149)
支付的各項稅費	(6)	(1)
支付的其他與經營活動有關的現金	<u>(43)</u>	<u>(72)</u>
經營活動現金流出小計	<u>(212)</u>	<u>(222)</u>
經營活動產生的現金流量淨額	<u>(59)</u>	<u>(143)</u>
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資所收到的現金	2,137	2,467
取得投資收益收到的現金	205	165
處置子公司收到的現金淨額	<u>-</u>	<u>236</u>
投資活動現金流入小計	<u>2,342</u>	<u>2,868</u>
投資支付的現金	(2,202)	(4,937)
購置固定資產、無形資產和 其他長期資產支付的現金	(13)	(1)
支付的其他與投資活動有關的現金	<u>(4)</u>	<u>(2)</u>
投資活動現金流出小計	<u>(2,219)</u>	<u>(4,940)</u>
投資活動產生的現金流量淨額	<u>123</u>	<u>(2,072)</u>

	2021年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)	2020年1月1日 至3月31日 止期間 (未經審計)
三、籌資活動產生的現金流量		
收到賣出回購金融資產款現金淨額	<u>93</u>	<u>205</u>
籌資活動現金流入小計	<u>93</u>	<u>205</u>
償還利息支付的現金	<u>(2)</u>	<u>(2)</u>
籌資活動現金流出小計	<u>(2)</u>	<u>(2)</u>
籌資活動產生的現金流量淨額	<u>91</u>	<u>203</u>
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	<u>2</u>	<u>31</u>
五、現金及現金等價物淨增加／(減少)額	157	(1,981)
加：期初現金及現金等價物餘額	<u>768</u>	<u>3,003</u>
期末現金及現金等價物餘額	<u>925</u>	<u>1,022</u>

承董事會命
中國人民保險集團股份有限公司
羅熹
董事長

中國北京，二零二一年四月二十八日

於本公告日，本公司執行董事為羅熹先生、王廷科先生、謝一群先生及李祝用先生，非執行董事為王清劍先生、苗福生先生、王少群先生、程玉琴女士及王智斌先生，獨立非執行董事為邵善波先生、高永文先生、林義相先生及陳武朝先生。